
 

 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ВЕРХНЕПОГРОМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  11 ноября 2024 г.       №  92 

 

Об утверждении ведомственной целевой Программы профилактики 

преступлений и правонарушений в Верхнепогроменском сельском 

поселении на 2025-2027 годы 
  

Руководствуясь  Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации 

Верхнепогроменского сельского поселения от 26.12.2019 г. № 92 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Верхнепогроменского сельского 

поселения»,  Уставом Верхнепогроменского сельского поселения, с целью 

обеспечения безопасности на территории Верхнепогроменского сельского 

поселения      п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики преступлений и 

правонарушений в Верхнепогроменском сельском поселении на 2025-2027 

годы (далее - Программа). 

2. Постановление администрации Верхнепогроменского сельского 

поселения от 15.11.2021 г. № 124 «Об утверждении ведомственной целевой 

Программы профилактики преступлений и правонарушений в 

Верхнепогроменском сельском поселении на 2022-2024 годы» считать 

утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания 

и подлежит официальному опубликованию. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой 

  

  

  

Глава Верхнепогроменского  

сельского поселения                                                                       К.К. Башулов 

 

 

 

 



Утверждена 

постановлением администрации 

Верхнепогроменского  

сельского поселения 

от 11.11.2024 г. № 92 

  

Программа профилактики преступлений и правонарушений в 

Верхнепогроменском сельском поселении на 2025-2027 годы 

ПАСПОРТ 

Наименование Программы Программа профилактики правонарушений в 

Верхнепогроменском сельском поселении  на 2025-

2027 годы (далее – Программа) 

Заказчик Программы Администрация Верхнепогроменского сельского 

поселения 

Разработчик Программы Администрация Верхнепогроменского сельского 

поселения 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Администрация Верхнепогроменского сельского 

поселения 

Основание для разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  

- постановление администрации 

Верхнепогроменского сельского поселения от 

05.07.2023 г. № 40 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ 

Верхнепогроменского сельского поселения», 

- Устав Верхнепогроменского сельского поселения 

Цель Программы Создание многоуровневой  системы профилактики 

правонарушений на территории 

Верхнепогроменского сельского поселения 

Задачи Программы 
1. Стабилизация и создание предпосылок для 

снижения уровня преступности на территории 

Верхнепогроменского сельского поселения; 

2. Воссоздание системы социальной профилактики 

правонарушений, направленной, прежде всего на 

активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 

наркоманией, преступностью, безнадзорностью, 

беспризорностью несовершеннолетних, незаконной 

миграцией и  ресоциализацию лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы; 

3. Совершенствование нормативной правовой базы 

Верхнепогроменского сельского поселения по 



профилактике правонарушений; 

4  Вовлечение в предупреждение правонарушений 

сотрудников предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности, а также 

членов общественных организаций; 

5.  Снижение «правового нигилизма» населения, 

создание системы стимулов для ведения 

законопослушного образа жизни; 

6. Повышение эффективности реагирования на 

заявления и сообщения о правонарушении, 

выявления и устранения причин и условий, 

способствующих совершению правонарушений. 

Сроки реализации Программы Период реализации программы – 2025-2027 годы 

Перечень целевых показателей 

муниципальной Программы 

- количество преступлений, совершенных на 

территории Верхнепогроменского сельского 

поселения; 

- количество лиц, вовлеченных в деятельность 

народных дружин; 

- количество выявленных нарушений 

законодательства, имеющих коррупционную 

составляющую; 

- доля лиц, совершивших преступления в состоянии 

алкогольного опьянения от общего количества лиц, 

совершивших преступления; 

- количество несовершеннолетних лиц, 

совершивших преступления 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

Финансирование мероприятий Программы не 

предусмотрено 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

1. Повышение эффективности системы социальной 

профилактики правонарушений; 

2. Улучшение информационного обеспечения 

деятельности государственных органов и 

общественных организаций по обеспечению 

охраны общественного порядка на территории 

Верхнепогроменского сельского поселения; 

3. Стабилизация и создание предпосылок для 

снижения уровня рецидивной и «бытовой» 

преступности, преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотических и 

психотропных веществ, и общего числа 

совершаемых правонарушений; 

4. Оздоровление криминогенной обстановки на, 

улицах и других общественных местах; 

5. Повышение уровня доверия населения к 

правоохранительным органам. 

Система организации контроля 

за реализацией Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет 

Администрация Верхнепогроменского сельского 

поселения 



  
 

1.Содержание проблемы и обоснованность необходимости ее решения 

программным методом 

 

Существующая в настоящее время система профилактики 

правонарушений в должной мере не функционирует, а предпринимаемые 

попытки по ее возрождению пока не дают положительных результатов. В то 

же время профилактические мероприятия не приводят к желаемому 

результату и значительно отстают от динамики криминальных процессов. 

Поэтому профилактика правонарушений требует скоординированной работы 

всех государственных и социальных институтов общества. Программа 

профилактики правонарушений призвана объединить усилия всех ведомств, 

общественных объединений и структур гражданского общества. 

С учетом анализа складывающейся криминогенной ситуации 

администрацией поселения проводятся комплексные оперативно-

профилактические мероприятия, в том числе по недопущению 

(предотвращению) террористических актов, выявлению незаконных 

мигрантов, запрещенных организаций и сект, выявлению неблагополучных 

семей в целях недопущения вовлечения несовершеннолетних в преступную 

деятельность.  

Особое внимание в профилактике правонарушений играет роль кадровой 

службы. Необходимо усилить воспитательную работу не только среди 

населения, несовершеннолетних, но и среди самих сотрудников бюджетной 

сферы; шире взаимодействовать с населением, помогать развитию 

добровольных народных и казачьих муниципальных дружин, гражданских 

отрядов территориальной общественной самообороны. 

Учитывая динамичные изменения криминогенной обстановки на 

территории ВСП, необходимо постоянно совершенствовать 

профилактическую работу. Долгосрочная Программа рассчитана на 3 года, а 

этапы ее реализации представляют собой комбинированную схему 

исполнения следующих мероприятий. 

 

2. Основные цели и задачи  

 

Программа содержит стратегию профилактической деятельности по 

приоритетным направлениям и конкретные меры, обеспечивающие 

достижение целей и решение задач Программы. 

Основной целью реализации Программы является создание 

многоуровневой  системы профилактики правонарушений на территории 

Верхнепогроменского сельского поселения. 

Основными задачами Программы являются: 

стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня 

преступности на территории Верхнепогроменского сельского поселения; 

воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, 

направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, 

алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, 

беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией и 

ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 



совершенствование нормативной правовой базы Верхнепогроменского 

сельского поселения по профилактике правонарушений; 

вовлечение в предупреждение правонарушений сотрудников 

предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также 

членов общественных организаций; 

снижение «правового нигилизма» населения, создание системы 

стимулов для ведения законопослушного образа жизни; 

профилактика, предупреждение преступлений и правонарушений на 

потребительском рынке; 

повышение эффективности реагирования на заявления и сообщения о 

правонарушении, выявления и устранения причин и условий, 

способствующих совершению правонарушений. 

 

3.Сроки и этапы реализации Программы 

 

Программа реализуется в 2025-2027 годах. Мероприятия Программы 

будут выполнятся в соответствии с установленными сроками. 

Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как 

программные мероприятия будут реализовываться весь период. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено. 

 

5. Система мероприятий Программы 

 

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение 

основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, 

необходимых для их реализации, приведены в приложении к Программе. 

 

6. Организация управления Программой 

 и контроль за ходом ее выполнения 

 

Управление Программой осуществляется Администрацией 

Верхнепогроменского сельского поселения. 

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен 

содержать: 

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том 

числе по источникам финансирования; 

- перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе; 

- перечень не завершенных в течение года мероприятий программы и 

процент их не завершения; 

- анализ причин несвоевременного завершения программных 

мероприятий; 

- предложения о привлечении дополнительных источников 

финансирования и иных способов достижения программных целей либо о 

прекращении дальнейшей реализации Программы. 

 



7. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Предполагаемый социально-экономический эффект от реализации 

Программы заключается в том, чтобы путем создания многоуровневой 

системы профилактики правонарушений добиться стабилизации 

криминогенной обстановки на территории Верхнепогроменского сельского 

поселения, включая следующие составляющие: 

- улучшение информационного обеспечения деятельности 

государственных органов и общественных организаций по обеспечению 

охраны общественного порядка на территории Верхнепогроменского 

сельского поселения; 

- стабилизацию и создание предпосылок для снижения уровня 

рецидивной и «бытовой» преступности, количества дорожно-транспортных 

происшествий и тяжести их последствий, преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, и общего 

числа совершаемых правонарушений; 

- оздоровление криминогенной обстановки на улицах и других 

общественных местах; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Приложение 

к Программе профилактики  

преступлений и правонарушений 

в Верхнепогроменском  

сельском поселении  

на 2025-2027 годы 

Основные мероприятия программы 

№ 

п/п 

Мероприятия 

Программы 

Исполнитель Срок 

исполнени

я 

Объемы 

финансирования 

1 Проведение адресных 

обходов мест проживания 

неблагополучных семей, 

проведение 

разъяснительных бесед о 

соблюдении требований 

пожарной безопасности, 

раздача информационных 

буклетов 

Администрация 

Верхнепогроменского 

сельского поселения 

2025-2027  0 

2 Организация 

осуществления 

информационно-

пропагандистской 

деятельности, 

направленной на 

профилактику 

правонарушений и 

пропаганду здорового 

образа жизни 

Администрация 

Верхнепогроменского 

сельского поселения 

Верхнепогроменский 

ФАП (по 

согласованию) 

  

2025-2027 0 

3 Вовлечение обучающихся, 

состоящих на учете в 

комиссиях по делам 

несовершеннолетних, в 

работу кружков и секций 

на базе учреждений 

культуры, 

Верхнепогроменской 

школы 

Администрация 

Верхнепогроменского 

сельского поселения 

МКОУ 

«Верхнепогроменская 

СОШ» (по 

согласованию) 

2025-2027 0 

4 Регулярное проведение 

анализа динамики 

преступности и 

правонарушений на 

территории 

Верхнепогроменского 

сельского поселения 

структуры 

правонарушений, причин 

Администрация 

Верхнепогроменского 

сельского поселения 

  

2025-2027 0 



и условий, 

способствующих их 

совершению 

5 Организация проведения 

бесед с жителями 

поселения в учреждениях 

культуры, 

образовательных 

учреждениях с 

приглашением работников 

правоохранительных 

органов для 

предотвращения 

конфликтов на 

межнациональной и 

межрелигиозной почве 

Администрация 

Верхнепогроменского 

сельского поселения 

МКОУ 

«Верхнепогроменская 

СОШ» (по 

согласованию) 

МКУК 

«Верхнепогроменский 

СДК» (по 

согласованию) 

2025-2027 0 

6 
Организация 

профилактической работы 

по антитеррористической 

защищенности граждан, 
изготовление 

информационных 

буклетов по профилактике 

правонарушений и 

обеспечении 

общественной 

безопасности, 

предупреждению 

террористических актов в 

поселении 

Администрация 

Верхнепогроменского 

сельского поселения 

МКОУ 

«Верхнепогроменская 

СОШ» (по 

согласованию) 

МКУК 

«Верхнепогроменский 

СДК» (по 

согласованию) 

2025-2027 0 

7 Информирование граждан 

через средства массовой 

информации поселения, 

официальный сайт 

Администрации 

Верхнепогроменского 

сельского поселения о 

способах и средствах 

правомерной защиты от 

преступных и иных 

посягательств, путем 

проведения 

соответствующей 

разъяснительной работы 

Администрация 

Верхнепогроменского 

сельского поселения 

2025-2027 0 

8 
Обеспечение 

своевременного 

информирования главы 

поселения о лицах, 

освобождающихся из мест 

лишения свободы 

Администрация 

Верхнепогроменского 

сельского поселения  

2025-2027 0 

 


